PAGE

	BỘ TÀI CHÍNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 97/2003/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 13 tháng 10 năm 2003

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 03/2003/TT-BTC ngày 10/1/2003 của Bộ Tài chính quy định chế độ thu, nộp và quản lý sử dụng phí kiểm định và lệ phí cấp giấy chứng nhận bảo đảm chất lượng, an toàn kỹ thuật đối với máy móc, thiết bị, vật tư và các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn

Căn cứ khoản 22, Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật lao động (số 35/2002/QH10 ngày 2/4/2002);

Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí số 38/2001/PL-UBTVQH10 ngày 28/8/2001 và Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 03/2003/TT-BTC ngày 10/1/2003 quy định chế độ thu, nộp và quản lý sử dụng phí kiểm định về lệ phí cấp giấy chứng nhận bảo đảm chất lượng, an toàn kỹ thuật đối với máy móc, thiết bị, vật tư và các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn.
Qua thời gian thực hiện và theo đề nghị  của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội, Bộ Công nghiệp, Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Bộ Tài chính hướng dẫn sửa đổi, bổ sung một số điểm tại Thông tư số 03/2003/TT-BTC nêu trên như sau:
1. Bãi bỏ khoản thu lệ phí cấp giấy chứng nhận bảo đảm chất lượng, an toàn kỹ thuật đối với máy móc, thiết bị, vật tư và các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn quy định tại Thông tư số 03/2003/TT-BTC nêu trên.

2. Sửa đổi điểm 2, mục II Thông tư số 03/2003/TT-BTC về tỷ lệ (%) trích tiền phí thu được để lại cho cơ quan Kiểm định kỹ thuật an toàn như sau:
Cơ quan kiểm định kỹ thuật an toàn chưa được NSNN cấp kinh phí cho hoạt động kiểm định được trích  90% (chín mươi phần trăm) tổng số tiền phí thực thu được trước khi nộp vào NSNN để phục vụ việc thu phí kiểm định kỹ thuật an toàn theo nội dung chi quy định tại điểm 2, mục II Thông tư số 03/2003/TT-BTC nêu trên.

3. Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày đăng công báo. Đối với số tiền phí, lệ phí kiểm định và cấp giấy chứng nhận bảo đảm chất lượng, an toàn kỹ thuật do các cơ quan Kiểm định kỹ thuật an toàn đã thu được trước ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành thì được tính vào số thu của đơn vị và được quyết toán, sử dụng  theo quy định tại Thông tư này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ảnh kịp thời về Bộ Tài chính để hướng dẫn bổ sung./.
	Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đảng,

- Văn phòng Quốc hội, VP chủ tịch nước,

- Viện kiểm sát NDTC,

- Toà án NDTC,

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP,

 - Cơ quan TW của các đoàn thể,

- UBND, Sở Tài chính, Cục Thuế,

  các tỉnh, thành phố trực thuộc TW, Công báo,

- Các Tổng Cục, Cục, Vụ Viện, đơn vị trực thuộc Bộ,

- Đại diện TCT tại TP Hồ Chí Minh,

- Lưu: VP (HC, HC),  TCT (HC, NV4) Hà
	K/T BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Thứ trưởng

(Đã ký)

Trương Chí Trung